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Жалпы және арнайы білім беру саласында логопедтің 
кәсіби қызметі

Аңдатпа. Мақалада логопедияның теориялық және практикалық бағытындағы 
сұрақтар, жалпы және арнайы білім беру саласында логопедтің кәсіби қызметі ғылыми 
зерттеулер мен нақты білім беру жағдайында талданады. Логопедтің кәсіби қызметі 
бірнеше еңбек функцияларында қарастырылады.
Авторлар білім алуда ерекше қажеттіліктері бар балалардың әр санаты (дамудың ең 
көп кездесетін бұзылыстары сөйлеу тіліндегі бұзылыстары болып табылады) логопед-
тің сүйемелдеуін қажет ететіндіктен, логопедтің кәсіби қызметі тек қана жалпы 
білім беру мекемелері деңгейінде логопедиялық қолдауды ұйымдастырумен шектелмей-
ді, ол бейімделген білім беру бағдарламалары бойынша мектептерде, аралас немесе өте-
мақы түріндегі мектепке дейінгі ұйымдарда, медициналық ұйымдары, әлеуметтік сала 
ұйымдарында қызмет атқаратынына баса тоқталады және бүгінгі күні жалпы білім 
беру жүйесінің инклюзивті практикаға бағдарлануына байланысты инклюзивті білім 
беру аясындағы логопед-мұғалім жұмысының өзіндік ерекшеліктеріне де көңіл бөлген.
Зерттеу жұмысы аясында І.Жансүгіров атындағы Жетісу  университеті, 6В019 
(5В010500) – «Дефектология» білім беру бағдарламасының «Логопедия» жеке білім беру 
траекториясында даярланып жатқан студенттермен тәжірибелік жұмыс жүргізілген. 
2019-2020 оқу жылындағы 6В019 (5В010500) – «Дефектология» мамандығының білім 
беру бағдарламасы негізге алынды.  Авторлық «Логопедиялық технологиялар» атты ар-
найы курстың жұмыс бағдарламасы әзірленген.
Тәжірибелік эксперимент жұмысында  Н.П. Фетискин әдістемесі, «Толеранттылық 
индексі» сауалнамасы, В.В. Бойко экспресс-диагностикасы, А.А. Реанның модификаци-
ясында К. Замфирдің кәсіби қызметінің мотивациясын анықтау әдістемесі зерттеу 
бағытына сәйкес бейімделген. Педагогикалық экспериментке «Логопедия» бағыты бой-
ынша білім алатын күндізгі оқытудың IV курсының 12 студенті, 4 сарапшы, олардың 
ішінде практика әдіскерлері, педагогикалық практика жүргізілген мекемелердің логопед-
тері қатысты.
Түйін сөздер: логопедия, логопед, арнайы білім беру, кәсіби қызмет, еңбек функциясы, 
білім алуда ерекше қажеттіліктері бар балалар, сөйлеу тіліндегі бұзылыстар, білім беру 
бағдарламасы.
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Кіріспе

Білім алуда ерекше қажеттіліктері бар ба-
лалар санының өсуі қазіргі қоғамдағы ең сұра-
нысқа ие педагогикалық мамандықтардың 

бірі түзету педагогикасы саласына жататын 
мамандықтар болып табылады, осыған байла-
нысты арнайы (дефектологиялық) білім беру-
дің әртүрлі бейіндері бойынша педагогтерді 
кәсіби даярлығы өзекті мәселе болып табыла-
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ды. Сөйлеу бұзылыстарының болуы, бұл бұ-
зылыстарды сәтті даму мен әлеуметтену үшін 
жоюдың маңыздылығы білім беру процесін 
білікті логопедиялық көмекпен қамтама-
сыз етудің өсіп келе жатқан қажеттіліктерін 
анықтайды [1,2,3,4]. 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрінің 2009 жылғы 13 шілдедегі № 338 
бұйрығымен бекітілген «Педагог қызметкер-
лер мен оларға теңестірілген адамдар лау-
азымдарының үлгілік біліктілік сипаттама-
ларына» сәйкес [5] мұғалім-логопед болып 
дефектологиялық білімі («логопедия» маман-
дығы, қайта даярлық курсынан өткен жағдай-
дағы «олигофренопедагог» пен «сурдопе-
дагог»), «логопедия» мамандығы бойынша 
қайта даярлықтан міндетті түрде өткен «орыс 
(қазақ) тілі мен әдебиеті мұғалімі», «бастауыш 
сыныптарының мұғалімі» мамандығы бойын-
ша жоғары білімі бар тұлғалар тағайындала-
ды.

Логопед-мұғалім, логопедтің лауазымдық 
міндеттеріне [6] сүйене отырып, кәсіби қыз-
метін жүзеге асырады.

Негізгі бөлім

Кәсіби қызмет - бұл белгілі бір салада және 
өндіріс саласында өз мамандығы мен біліктілі-
гі бойынша адамның қызметі. Оның жұмы-
стағы жетістігі өзінің кәсіби қызметіне дайын 
болғандығына байланысты.

Кәсіби қызметті еңбектің құрамдас бөлігі 
ретінде адамның негізгі қызметін қарастыруға 
болады.

Кәсіби қызмет әрқашан белгілі бір мақ-
сатқа ұмтылады және нақты міндеттерді ше-
шуді қамтамасыз етеді.

Логопедтің кәсіби қызметі тек қана жалпы 
білім беру мекемелері деңгейінде логопеди-
ялық қолдауды ұйымдастырумен шектелмей-
ді, ол бейімделген білім беру бағдарламалары 
бойынша мектептерде, аралас немесе өте-
мақы түріндегі мектепке дейінгі ұйымдарда, 
медициналық ұйымдары, әлеуметтік сала ұй-
ымдарында қызмет атқарады.

Логопедтің кәсіби қызметі бірнеше еңбек 
функцияларын қарастырады.

Алғашқы еңбек функциясын жүзеге асы-
ру кезінде логопед-мұғалім ерекше білім 
беру және әлеуметтік-коммуникативтік қа-
жеттіліктерді, сөйлеу қабілеті бұзылған 
адамдардың жеке ерекшеліктерін ескере оты-
рып, сабақтарды (топтық, кіші топтық, жеке) 
жоспарлай және жүргізе білуі керек. Айта 
кету керек, логопедтің барлық еңбек функци-
ялары мен іс-әрекеттері бойынша барлық қы-
зметі міндетті түрде баланың ерекшеліктері 
мен қажеттіліктерін ескеруі керек. Сонымен 
қатар, көбінесе сөйлеу қабілеті бұзылған ба-
ланың ерекше білім беру қажеттіліктерін, 
оның жеке ерекшеліктерін және оның әле-
уметтік-коммуникативтік қажеттіліктерін 
анықтайтын логопед-мұғалім. Даму мүмкін-
дігі шектеулі балалардың көптеген санатта-
ры логопедиялық көмекті қажет ететіндіктен, 
логопед әр баланың әлеуметтік-коммуника-
тивтік қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін 
білуі, түсінуі және анықтауы керек. Бұл қа-
жеттіліктер әртүрлі деңгейге ие болуы мүм-
кін,мысалы, ауыр бұзылулары жоқ балаларда 
қалыпқа жақын қарым-қатынасқа дейін, ал, 
аутизм спектрі бұзылған және белсенді сөй-
леу қабілеті жоқ балаларда немесе психика-
лық дамуы тежелген және сөйлеу қарым-қа-
тынасының төмен деңгейі бар балаларда 
қарым-қатынас қажеттілігінің өмірлік деңгей-
іне дейін. Барлық осы нұсқалар мен олармен 
жұмыс істеу әдістері логопедтің жұмысының 
арсеналында болуы керек.

Логопед-мұғалімнің еңбек әрекеттері, 
мүмкін болатын бұзылулардың кең спектрін 
және нәтижесінде пайда болатын сөйлеу 
бұзылыстарын ескере отырып, логопедтен 
сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың ерек-
ше білім беру қажеттіліктерін жүзеге асыру 
және оларға қажетті өмірлік құзіреттіліктерді 
дамыту үшін арнайы білім беру ортасын ұй-
ымдастыруды талап етеді. Логопед тек түзе-
ту сабақтарында ғана емес, сонымен қатар 
басқа сабақтарда, сабақтан тыс іс-шараларда, 
қосымша білім беру жүйесінде, үйде және 
басқа салаларда ұйымдастыратын барлық ло-
гопедиялық сүйемелдеу және сөйлеу ортасы 
баланың дамуы мен оқуына қажетті сөйлеу 
режимінің кешенді әсерін қамтамасыз етуі ке-
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рек. Нәтижесінде, бұл қажетті өмірлік дағды-
ларды тиімді қалыптастыруға, сөйлеу қабілеті 
бұзылған адамдардың жеке қажеттіліктері 
мен мүмкіндіктері аясында қажетті сөйлеу 
белсенділігін, монологиялық немесе диалог-
тық сөйлеуді ынталандыруға әкелуі керек. 

Сөйлеу тіліндегі ауыр бұзылыстары бар 
тұлғаларды білім берудің бағдарламалық-әді-
стемелік қамтамасыз етуді әзірлеу кезінде 
логопед-мұғалімнің міндеттері трансформа-
цияланады. Ауыр сөйлеу бұзылыстары бар 
тұлғаларға  арналған білім беру бағдарла-
маларын бағдарламалық-әдістемелік қамта-
масыз етуді әзірлеу, логопедтің лауазымдық 
міндеттері екінші еңбек функциясы болып та-
былады.

Осы еңбек функциясының аясында, оның 
атауынан көрініп тұрғандай, білім беру 
бағдарламаларын жан-жақты негізделген са-
раптамалық құрастыру және іске асыру мақ-
сатында болжау және жоспарлау міндеттері, 
қай міндеттің бастапқы немесе қандай арақа-
тынасқа қарамастан, ол – оқыту, тәрбиелеу, 
даму бұзылыстарын түзету, әлеуметтік бей-
імдеу. Осы міндеттен көріп отырғаныңыздай, 
логопед оқушының негізгі бұзылуы қандай 
болмасын, осы процесті жоспарлауға қатыса-
ды, сонымен қатар жұмыстың барлық бағыт-
тары бойынша жан-жақты сүйемелдеумен 
айналысады. 

Логопедтің ұйымдастырушылық жұмы-
стың көптеген бағыттарына қатысуы оның 
негізгі жұмысын (түзету шараларын, са-
бақтарды, сүйемелдеулерге қажет сабақтар-
ды өткізу) өзгертпейді. Әрине, білім беру 
бағдарламасында немесе логопедиялық 
көмек жоспарланған жетістіктерді бақылау 
және бағалау жүйесі бағалау нәтижелері бой-
ынша бағдарламалардың мазмұнын, сабақ 
жоспарларын түзете алатын, сондай-ақ баға-
лау құралдарының қорын жаңартып, өзгерте 
алатын сарапшы ретінде логопедтің міндетті 
қатысуымен жасалады.

Логопед-мұғалім сөйлеу қабілеті бұзылған 
адамдарды сүйемелдеуге жауапты сарапшы 
және маман болғандықтан, оған, әдетте, әзір-
ленген сүйемелдеу бағдарламаларын іске 
асыру үшін бағдарламалық-әдістемелік құ-

жаттаманы жүргізу міндеттері жүктеледі, 
Сондықтан логопед-мұғалім Мемлекеттік 
және аймақтық нормативтік-құқықтық база-
ны да, ол өз қызметін жүзеге асыратын білім 
беру ұйымында қабылданған жергілікті ак-
тілерді де нақты білуі керек.

Бірінші еңбек функциясымен салыстырған-
да, бұл еңбек әрекеттері оқыту, тәрбиелеу, 
даму бұзылыстарын түзету, әлеуметтік бейім-
делу және оңалту бағдарламаларымен жұмыс 
істеуге, халықаралық, мемлекеттік, аймақтық 
және жергілікті деңгейдегі заңнаманың бар-
лық мүмкін талаптарын, жеке ерекшеліктері 
мен қажеттіліктерін ескере отырып, қажетті 
дағдылар мен біліктерді, соның ішінде ком-
муникативтік дағдылар мен біліктерді ескере 
отырып, оларды құрастыруға бағытталған. 
Сүйемелдеу процесін бағдарламалық-әдісте-
мелік қамтамасыз етумен жұмыс жасау кезін-
де логопедтер бағдарламаларды іске асыру 
үшін қажетті бағдарламалық-әдістемелік ма-
териалдарды әзірлей алуы керек. Бұл дағды 
міндетті және өте маңызды, өйткені бағдар-
ламаларды білім беру ұйымы толығымен 
дербес құра алады, олардың контингентінің 
қажеттіліктерін, олардың техникалық, мате-
риалдық, аумақтық және барлық басқа мүм-
кіндіктерін ескере отырып, бағдарламада 
қолдануға болатын әзірленген бағдарлама-
лық-әдістемелік кешен болмауы мүмкін, яғни 
мамандар, ең алдымен логопед маман және 
оның бақылауындағы басқа мұғалімдер, олар-
ды жасалатын бағдарлама бойынша әзірлеу 
қажет болады. Өкінішке орай, қазіргі уақыт-
та тек білім беру бағдарламалары мен кейбір 
түзетулерге қатысты әзірленген бағдарлама-
лар мен бағдарламалық - әдістемелік мате-
риалдардың болуы туралы айтуға болады,  
сондықтан бағдарламалар мен оған қажетті 
материалдардың жетіспеушілігін өтеу міндеті 
логопед-мұғалім мен осы мәселемен айналы-
сатын сарапшылар тобының міндеттерінің 
бірі болып қалады. 

Логопедтің кеңес беру жұмысы үшінші еңбек 
функциясының қажетті блогы болып табыла-
ды. Логопед білім беру процесі мен сүйемел-
деудің барлық қатысушыларына, сондай-ақ 
логопедиялық қызметке тиісті өтінішпен жү-

Жалпы және арнайы білім беру саласында логопедтің кәсіби қызметі
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гінетіндердің барлығына кеңес бере алады. 
Бірінші кезекте кеңес беру сөйлеу қабілеті бұ-
зылған сүйемелденушілерді қамтиды, оларға 
білім беру процесін ұйымдастыру, дамыту, 
коммуникация құралдарын меңгеру, кәсіптік 
бағдарлау, әлеуметтік бейімдеу кезінде олар-
дың құқықтары, мүмкіндіктері, нұсқалары 
түсіндірілуге тиіс. 

Кеңес алушылардың келесі үлкен тобы 
ата-аналар, сөйлеу қабілеті бұзылған бала-
лардың отбасы мүшелері болып табылады, 
олармен кеңес беру жұмысы сөйлеу қабілеті 
бұзылған балаларды отбасылық тәрбиелеу, 
білім беру бағытын таңдау, әртүрлі кезеңдер-
дегі оны өзгерту мүмкіндіктері мен мақсатта-
ры, әлеуметтік бейімделу, кәсіптік бағдарлау, 
сондай-ақ үй жағдайында мамандандырылған 
түзету-дамыту жұмыстарын жүргізу және 
қолдау мәселелері бойынша жүргізілуі тиіс. 
Әсіресе, осы бағытта ата-аналар мен сүйе-
мелдеушінің отбасы мүшелері логопедпен 
және басқа түзету мұғалімдерімен тығыз ын-
тымақтастықта болуы керек. Сөйлеу тілінде 
бұзылыстары бар балаларға/ересектерге білім 
беру, әлеуметтік бейімделу және оңалту про-
цестерін жүзеге асыратын мұғалімдер мен 
мамандарға кеңес беру жұмыстары олардың 
бастамасы бойынша да, логопедтің бастама-
сы бойынша да үнемі жүргізілуі керек екенін 
ұмытпау керкек. Бұл топқа баламен жұмыс 
істеуге белгілі бір дәрежеде қатысатын бар-
лық мамандар кіруі мүмкін, яғни олар түзету 
мұғалімдерінің – логопедтердің ұсыныста-
рын, соның ішінде не істеп жатқанын, қандай 
мақсатта екенін, сүйемелдеудің мүмкіндік-
терін, қажеттіліктерін, оның жақын даму ай-
мағын және негізгі өмірлік құзыреттіліктерін 
білуі керек [7,8,9].

Жалпы білім беру жүйесінің инклюзивті 
практикаға бағдарлануына байланысты жал-
пы білім беру ұйымының мектеп логопун-
ктінде жұмыс істейтін логопедке де қойыла-
тын талаптар өсті, өйткені дамудың ең көп 
кездесетін бұзылыстары сөйлеу тіліндегі бұ-
зылыстары болып табылады.

Инклюзивті білім беру аясындағы лого-
пед-мұғалім жұмысының өзіндік ерекшелік-
тері бар [10]. Біріншіден, түзету жұмыста-

рына дейін логопед, қарапайым балалармен 
жұмыс жасағандай, дәл және мұқият диагноз 
қою арқылы әртүрлі әдістерді қолдана оты-
рып, сөйлеу бұзылыстарының ерекшеліктері 
мен сипатын анықтайды. Екіншіден, логопе-
диялық зерттеуге сүйене отырып, бірқатар 
басқа мамандармен бірге баланың жеке даму 
жоспарын жасайды, оның ерекшеліктерін 
ескереді, жеке білім беру бағытын анықтай-
ды, сонымен қатар әртүрлі оқу пәндері бой-
ынша даму мүмкіндігі шектеулі оқушылар-
дың үлгерім себептерінің алдын алуға немесе 
жоюға бағытталған әдістерді, іс-шаралар мен 
стратегияларды анықтайды және әзірлейді. 
Үшіншіден, логопункт жұмысының ерекшелі-
гі денсаулығы мүмкіндігі шектеулі оқушы-
лардың әртүрлі санаттарына көмек көрсетуді 
қамтиды; жұмыс оқушының жеке басының 
ерекшеліктерін ескере отырып жүргізіледі; 
оң және теріс жақтары өтемақы мақсатын-
да қолданылады (бұзылыстарды өтеу үшін 
бұзылмаған талдағыштарды тарту). Төртін-
шіден, барлық логопедиялық жұмыс ең көп 
зардап шеккен сөйлеу компонентінің айнала-
сында құрылады (мысалы, алалия кезінде ло-
гопедиялық жұмыста сөйлеудің лексикалық 
жағына мән беріледі). Бесіншіден, логопед 
мұғалім сөйлеуді дамыту кезеңдеріне бай-
ланысты сөйлеу терапиясының мақсаттары 
мен әдістерін өзгертуі керек. Алтыншыдан, 
жұмысты ұйымдастыру, оның формасы мен 
қолданылатын материал білім алуда ерекше 
қажеттілігі бар баланың жасына сәйкес келуі 
керек: оқушымен жұмыс оқу бағдарламасы-
ның материалын қамтуы керек. Түзету-ло-
гопедиялық жұмыс процесінде жұмыстың 
жеке түрін жүзеге асыру тиімді болады. Бұл 
формадағы сабақтар баланың жасына және 
сөйлеу кемістігінің түріне сәйкес жүргізілуі 
керек. Сабақтар аптасына бірнеше рет (30 ми-
нуттан) үнемі өткізілуі керек. Баламен жеке 
іс-әрекеттің негізгі міндеті – баланың мүм-
кіндіктеріне негізделген сөйлеуді максимал-
ды дамыту. Түзету-логопедиялық жұмыста 
жоғары нәтижелерге қол жеткізуге келесі ере-
желерді сақтау ықпал етуі керек: балалармен 
жұмыс жасауда дидактикалық және көрнекі 
материалдарды егжей-тегжейлі таңдау; жеке 
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сабақтың әр жеке кезеңіне уақытты ұтымды 
бөлу; материалды кәсіби және ғылыми не-
гізделген ұсыну; логопедиялық жұмыстың 
әртүрлі формаларын, әдістері мен тәсілдерін 
қолдану; түзету-логопедиялық әсер ету про-
цесінде техникалық құралдарды пайдалану 
(компьютерлік технологияларды тарту) және 
т.б. Жетіншіден, даму мүмкіндігі шектеулі ба-
лалардың көпшілігінде жоғары психикалық 
функциялардың дамуындағы бұзылулар бар, 
атап айтқанда есте сақтау, зейін, қабылдау, 
ойлау, мотор және сенсорлық дамудың әртүр-
лі дәрежелері бар. Балалардың бұл санатын-
да шаршаудың жоғары деңгейі, тез шаршау, 
жалқаулықтың көрінісі және басқа белгілер 
бар. Бұл белгілерді жеңу үшін оқушыға қы-
зығушылық таныту, жұмыстың стандартты 
емес әдістерін қолдану, белсенді физикалық 
жаттығуларды міндетті түрде қосу, инноваци-
ялық технологияларды тарту және т. б. қажет.

Талқылау

Алматы облысы бойынша логопед маман-
ды даярлауда І.Жансүгіров атындағы Жеті-
су  университетінің рөлі зор. Логопед маман 
6В01901 (5В010500) – «Дефектология» білім 
беру бағдарламасының «Логопедия» жеке 
білім беру траекториясында жүзеге асырыла-
ды.

Студенттерді 6В01901 (5В010500) – «Дефек-
тология» БББ бойынша оқыту 2000-2001 оқу 
жылынан бастап жүзеге асырылады. 

Біліктілік талаптарына сәйкес 6В01901 – 
«Дефектология» білім беру бағдарламасының 
түлегіне 6В01901 (5В010500) – «Дефектоло-
гия» мамандығы бойынша «білім бакалавры» 
біліктілігі мен академиялық дәрежесі беріледі. 
6В01901 (5В010500) – Дефектология маман-
дығы 6В019 «Арнайы педагогика бойынша ма-
мандар даярлау» 6В019 бағытына кірді. Ұлт-
тық біліктілік шеңберіне сәйкес Еуропалық 
біліктілік шеңберіне сәйкес мамандық коды 
6В өзгертіледі.

Осы жылдар ішінде осы мамандықтың 
1074-тен астам түлектерін шығарды. Түлектер 
облыстың және Республиканың белсенді білім 
беру мекемелерінде, еліміздің мемлекеттік 
құрылымдарында табысты жұмыс істейді. 

2012-2013 оқу жылында университетте 
6М010500 – «Дефектология» мамандығы бой-
ынша магистратура ашылды.

6В01901 (5В010500) - Дефектология бойын-
ша бітірушілерді даярлаудың негізділігі білім 
беру бағдарламасы 20 жылдан астам дамып, 
табысты жүзеге асырылып келе жатқандығы-
ның факторымен де расталады, бұл оның ре-
спубликаның осы өңірі үшін тиімділігі мен 
қажеттілігінің дәлелі болып табылады.

Алдымызға қойылған міндеттерді то-
лығымен тексеру, шешу және ғылыми бол-
жамның дұрыстығын тексеру мақсатында 
6В019 – «Дефектология» мамандығының сту-
денттерімен эксперименттік жұмыс жүргізіл-
ді .

Тәжірибелік эксперимент жұмысымызда 
біз Н.П. Фетискин әдістемесі [11], «Толерант-
тылық индексі» сауалнамасы [12], В.В. Бойко 
экспресс-диагностикасы [13], А.А. Реанның 
модификациясында К. Замфирдің кәсіби қы-
зметінің мотивациясын анықтау әдістемесін 
[14] өз жұмысымызға бейімдеп пайдаландық.

Зерттеудің бірінші, диагностикалық ке-
зеңінде біз ЖУ студенттерінің кәсіби дайын-
дық компоненттерінің қалыптасу деңгейіне 
эмпирикалық диагностикалық зерттеу жүр-
гіздік. Педагогикалық экспериментке «Лого-
педия» бағыты бойынша білім алатын күн-
дізгі оқытудың IV курсының 12 студенті, 4 
сарапшы, олардың ішінде практика әдіскер-
лері, педагогикалық практика жүргізілген ме-
кемелердің логопедтері қатысты.

ЖУ түлектерінің «кәсіби дайындық» ұғы-
мының мәні туралы түсініктерін анықтау 
үшін оларға «логопед болу деген не?», онда 
келесі сұрақтарға жауаптар көрсетілуі керек:

• 1. Неліктен сіз осы мамандықты таңда-
дыңыз?

• 2. Логопедтің ерекшелігі неде?
• 3. Сіздің ойыңызша, логопед қандай жеке 

қасиеттерге ие болуы керек?
• 4. Педагогикалық қызметті тиімді жүзеге 

асыру үшін логопед қандай дағдыларды қа-
жет етеді?

Көптеген студенттер (62,6%) болашақ ма-
мандықты әлеуметтік маңызды деп санап, 
тіпті оны дәрігер мамандығымен салысты-
ра отырып, адамдарға көмектесуге деген 

Жалпы және арнайы білім беру саласында логопедтің кәсіби қызметі
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ұмтылысты мамандық таңдауда қозғаушы 
күш деп атады. Маңызды жеке қасиеттердің 
ішінде олар балаларға деген сүйіспеншілікті, 
жауапкершілікті, әдептілікті, шыдамдылық 
пен ашықтылықты көрсетті. Алайда, кейбір 
студенттер үшін бұл мамандықты таңдау кез-
дейсоқ болды (17,6 %), немесе себебі мүлдем 
көрсетілмеген (19,8 %). Сонымен қатар, кейбір 
сауалнамалаушылар бастапқыда педагогика-
лық мамандыққа бейімділікті сезінбегендерін 
және ата-аналарының (достарының, таныста-
рының немесе сыныптастарының) кеңесі бой-
ынша ЖОО-ға түскендерін атап өтті, бірақ оқу 
процесінде «тартылды» және енді жасалған 
таңдау туралы өкінбейді, сонымен қатар ең-
бек қызметінің басталуын тағатсыздана кү-
теді. Студенттер болашақ кәсіби қызметінің 
ерекшелігін балалар мен ересектердегі сөйлеу 
бұзылыстарын диагностикалау және түзету 
қажеттілігін көрді. Олардың кәсіби қызметте 
логопедке қажет дағдылар туралы сұрақтарға 
жауаптары негізінен сөйлеуді диагностикалау 
және түзету саласындағы дағдыларға, жоғары 
психикалық функцияларына қатысты бол-
ды. Студенттердің аз ғана бөлігі (7,1%) сөйлеу 
қабілеті бұзылған баламен және оның ата-а-
насымен қарым-қатынас жасау қажеттілігін 
атап өтті. Ешкім рефлексивті дағдылардың 
қажеттілігін көрсетпеді.

Бітіруші студенттермен және сарапшы-
лармен жеке әңгімелесу түлектердің кәсіби 
қызметке практикалық дайындығының жет-
кіліксіз болу себептерін анықтауға мүмкіндік 
берді, олардың ішінде:

- оқыту процесінің басым теориялық бағыт-
тылығы;

- оқу жоспарында өндірістік практикаға 
бөлінетін сағат санының жеткіліксіздігі;

- белгілі бір, тиісті түрде жабдықталған 
(техникалық) практика базаларының болма-
уы;

- оқу процесінде кәсіби қызметке деген ын-
таны төмендету.

Жалпы және арнайы білім беру саласында 
логопедтің кәсіби қызметке даярлауда 2019-
2020 оқу жылындағы 6В019 – «Дефектология» 
мамандығының білім беру бағдарламасы не-
гізге алынды.  

Бакалавриаттағы БББ талдай келе, «Лого-
педия» мамандануында  «Логопедия», «Білім 
алуда ерекше қажеттіліктері бар балаларды 
оқыту», «Логопедиядағы ақпараттық-комму-
никативтік технологиялар», «Жалпы білім бе-
ретін және арнайы білім беретін мекемелерде-
гі логопедтің әрекеті», «Арнайы білім берудегі 
қазіргі педагогикалық технологиялар», «Білім 
берудегі цифрлық технологияны қолдану», 
«Қазіргі логопедиялық технологиялар»,  «Ди-
зартрия кезіндегі түзету жұмысы», «Тұтығу  
кезіндегі  түзету  жұмыстары», «Дислалия 
кезіндегі логопедиялық жұмыс», «Дауыстың 
бұзылуы кезіндегі логопедиялық жұмыс», 
«Сөйлеу тілінің фонетика-фонематикалық 
бұзылысы», «Сөйлеу тілінің жүйелі бұзылуы 
кезіндегі логопедиялық жұмыс», «Ринолалия  
кезіндегі  түзету  жұмыстары», «Жалпы білім 
беретін және арнайы білім беретін мекеме-
лердегі логопедтің әрекеті», «Кохлеарлы им-
плантациядан кейін баланың естуін, сөйлеуін 
реабилитациялау»  сияқты пәндер енгізілген.  
Логопед маманына арналған бағдарлама-
лардың ішінде мектепке дейінгі білім беру 
ұйымдарының логопедтеріне, мектептерде 
жұмыс істейтін логопедтерге, сондай-ақ бей-
імделген білім беру бағдарламалары бойын-
ша білім алушыларға арналған білім беру 
ұйымдарында жұмыс істейтін логопедтерге 
арналған пәндер  бар.

Аталған пәндер бойынша біз студенттер-
мен кәсіби және жеке қасиеттерді дамыту 
бойынша тренингтер, практикалық міндет-
терді жеке немесе шағын топтарда шешу 
бойынша сабақтар, білім берудің әртүрлі 
деңгейлерінде оқыту жоспарлары мен бағдар-
ламаларын әзірлеу, жеке жобаларды немесе 
топтық тапсырмаларды құрастыру түрін-
де әртүрлі практикалық сабақтар өткізілді. 
СӨЖ, СОӨЖ жұмыстарын ұйымдастырудың 
қазіргі заманғы нысандары мен технология-
ларымен толықтыруға ұмтыла отырып, бола-
шақ логопедке көмектесу үшін дидактикалық 
материалдарды ұжымдық құрастыру қолға 
алынды. Курстарға қатысушылардың әрқай-
сысы арнайы жасалған папкаға орындалған 
тапсырмасы бар бір слайдтан жүктейді және 
курстардың соңына қарай тыңдаушылардың 
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әрқайсысы өзіне жүктелген барлық беттері 
бар толық презентацияны жүктей алды.

Тәжірибелік-эксперимент жұмысында біз 
«Логопедиялық технологиялар» атты арнайы 
курстың жұмыс бағдарламасын әзірледік. 

Біз ұсынып отырған арнайы курстың ерек-
шелігі, біріншіден, олардың практикалық ком-
понентке, мамандар өз жұмысында қолдана 
алатын, әдеттегі әдістерін толықтыра немесе 
алмастыра алатын нақты механизмдер мен 
технологияларға бағдарлануы, екіншіден, сту-
денттерді өздерінің кәсіби дағдылары мен құ-
зыреттіліктерін байытуға ынталандыруға, жұ-
мыс тәжірибесі мен нәтижелерін жалпылауға 
және оларға ғылыми тұрғыдан қарауға және 
т.б. бағытталуы, үшіншіден, студенттермен 
кері байланыс жасауда ҚОТ технологияларын 
кеңінен пайдаланылды.

 Бұл арнайы курс шеңберінде практикалық 
сабақтар өткізілді, тренингтер, практикалық 
міндеттерді шешу, жоспарлар мен бағдарла-
маларды әзірлеу, дөңгелек үстелдер, жеке жо-
баларды жасау және т.б. ұйымдастырылды. 
Мұндай жұмыс түрлері логопедтердің ма-
мандарға қазіргі заманғы білім берудің бар-
лық деңгейлерінде және барлық салаларын-
да логопедтік жұмыста болған және болатын 
өзгерістерді бағдарлауға, сондай-ақ әртүрлі 
тақырыптар бойынша тұрақты оқытудың 
арқасында жоғары кәсіби деңгейді сақтауға 
көмектеседі.

Зерттеу жұмысымызда қойылған міндет-
терді шешу тәсілдері ретінде оқытудың инте-
рактивті және белсенді әдістері мен тәсілдерін 
[15] қолдандық. 

Дәрістік сабақтарда маңызды теориялық 
материалды игеру, қабылдау, бекіту үдері-
стерін белсендендіру мақсатында, яғни әдет-
тегі оқу жұмысы барысында иммитациялық 
емес әдістер (проблемалық дәріс, проблема-
лық әңгіме, эвристикалық әңгіме, зерттеу жұ-
мысы, олимпиада, конференция және т.б.) де 
қолданылды.

Педагогикалық эксперименттің қалыпта-
стырушы кезеңі барысында біз практикалық 
сабақтарда қолданылатын формаларды, әді-
стер мен құралдарды өзгерттік, олардың ішін-
де «Кейс-әдіс» (case-study) әдісін ерекше атап 
айтуға болады.

Болашақ логопед мұғалімдердің кәсіби 
құндылық бағдарларын қалыптастыру про-
цесінде осы әдісті қолданудың маңызы оның 
мәні болып табылады: ұсынылған жағдайды 
ұжымдық талдау, оны шешу әдісін іздеу және 
таңдау, көпшілік алдында ұсынылған шешім 
әдісін қорғау. Мәселенің екіұштылығы мен 
шешімдерінің әртүрлілігі сыныпта талқылау, 
позицияларды дәлелдеу және мәселені ше-
шудің оңтайлы жолын таңдауға жағдай жаса-
уға мүмкіндік берді.

Мысалы, мынадай жағдайлар талқыланды:
1) 1,5 жастағы баланың ата-анасы баланың 

сөйлеу дамуының ерекшеліктеріне қаты-
сты келесі шағымдармен логопедке жүгінді: 
«оның сөйлеуі басқаларға түсініксіз, айтылу 
кезінде мұрын реңкі бар, аграматизм кезде-
седі. Бала тыныш, қозғыш, 5 минуттан артық 
тапсырмаға назар аудара алмайды. Отбасын-
да орыс және қазақ тілдері қолданылады».

 2) 2,5 жастағы қыздың ата-анасы оның 
сөйлеу дамуын былай сипаттайды: «Ол бәрін 
түсінеді, бірақ сөйлемейді, негізінен жест-
пен сөйлеседі, бірнеше дауысты және дауыс-
сыз дыбыстарды айтады. Баланың белсенді 
сөздігі бірнеше сөзден тұрады: бер, мама, 
апа. Өмірдің алғашқы айларында психомо-
торлы даму кешіктірілді, отыру және жүру 
кеш басталды, балаға қатты тамақты шайнау 
қиын, жұту қиын».

Осы жағдайларды талдау кезінде студент-
тер сөйлеу тіліндегі бұзылыстарын, оның 
құрылымын, патогенетикалық механизмдерін 
анықтап, түзету жұмыстарының негізгі бағыт-
тарын анықтап, мүмкін болатын қайталама 
бұзылуларды анықтап, белгілі бір даму орта-
сын құру үшін ата-аналарға ұсыныстар беруі 
керек еді.

Мұндай тәсілді практикалық сабақтарда 
қолдану теориялық білім мен практикалық 
дағдыларды шоғырландыруға, жеке тұлғаның 
кәсіби маңызды қасиеттерін және студент-
тердің белсенді өмірлік ұстанымын қалып-
тастыруға, олардың білімін байытуға, кәсіби 
қызметте қажетті дағдыларды дамытуға, та-
нымдық белсенділікті арттыруға, дүниета-
нымды қалыптастыруға ықпал етті.олардың 
кәсіби дайындығының қалыптасуына нәти-
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желі әсер етті. Бұл әдіс күрделі мәселелерді 
қате болған жағдайда жағымсыз салдарлар 
туралы алаңдамай, қауіпсіз жағдайда зертте-
уге мүмкіндік берді.

Бәл әдістен басқа «Жоба», - «Ара» неме-
се «ынтымақтастықта оқыту», «Портфолио» 
әдісі де оң нәтиже берді.

Болашақ мұғалімдердің кәсіби дайын-
дығын қалыптастырудың маңызды кезеңі 
педагогикалық практиканы ұйымдастыру 
болды, біз студенттердің дағдылары мен қа-
білеттерін қалыптастыру процесінде алған те-
ориялық білімдерін шоғырландыруға баса на-
зар аудардық. Студенттерде әріптестерімен, 
оқушылармен және олардың ата-аналарымен 
толерантты мінез-құлықты қалыптастыруға; 
мектеп ұжымында диалог жүргізу және нәти-
желі пікір алмасу дағдыларын қалыптасты-
руға; шығармашылық ойлауды көрсетуге; 
кәсіби қызметтің жеке стилін, оған зертте-
ушілік көзқарасты қалыптастыруға ерекше 
назар аударылды.

Қалыптастырушы эксперимент жүргізу 
кезеңінде болашақ педагогтардың кәсіби қы-
зметке дайындығын қалыптастыру мақсатын-
да педагогикалық ықпал ету шараларының 
кешенді жүйесін жоспарлы, үздіксіз және 
келісілген жүргізу жүзеге асырылды.

Қорытынды

Ғылыми зерттеулер мен нақты білім беру 
жағдайын талдау қазіргі білім беру кеңістігі 
жағдайында жұмыс істей алатын мамандар-
ды кәсіби даярлау саласындағы ғалымдар-
дың ғылыми-практикалық жетістіктеріне 
қарамастан, логопедтердің еңбек қызметін ұй-
ымдастыруда бірқатар сұрақтар мен өзгерістер 
туындайды, олар түсіндіруді немесе нақтылау-
ды, соның ішінде заңнамалық деңгейде талап 
етуі мүмкін. Біріншіден, логопедтің қызметіне 
тек түзету жұмыстары ғана емес, сонымен қа-
тар оқыту мен тәрбиелеу қызметі де кіретіні-
не назар аударған жөн. Бұл ретте бұл қызмет 
мектеп жасына дейінгі балаларға қатысты 
да, оның шеңберінде логопедтік сүйемелдеу 
жүргізілетін кез келген білім беру деңгей-
індегі білім алушыларға да қатысты жүзеге 

асырылуы мүмкін. Қазіргі уақытта білім беру 
деңгейлері бойынша қызмет бөлінбейді. Біз 
бұл бөлу болмайды деп болжаймыз, өйткені 
логопедиялық сүйемелдеу көптеген даму бұ-
зылулары бар балаларға қатысты болады, 
олардың барлық іс-әрекеттерін сүйемелдеуді 
қажет етеді, ал оқу процесі тек оқыту және 
түзету арқылы ғана емес, сонымен қатар тәр-
бие арқылы да жүзеге асырылады. Сондай-ақ, 
бұл қызмет қажет болған жағдайда кез-келген 
басқа жас санатына немесе денсаулықтың бұ-
зылу санатына бағытталуы мүмкін.

Екіншіден, қазіргі уақытта тұжырымда-
малық аппаратты нақты анықтау және оны 
мемлекеттік немесе аймақтық деңгейдегі нор-
мативтік-құқықтық құжаттарда бекіту мәсе-
лесі ашық күйінде қалып отыр, бұл студент-
тердің логопедтер қандай категориялармен 
жұмыс істей алатындығын нақты түсіну үшін 
қажет. Көрсетілген жалпы мәліметтерге және 
педагог-дефектологтың (оның ішінде лого-
пед-мұғалімнің) кәсіби қызметінің мақсатына 
сәйкес педагогикалық қызмет бейімделген не-
гізгі жалпы білім беретін бағдарламалар бой-
ынша жүргізіледі, олар денсаулық мүмкіндік-
тері шектеулі білім алушыларға ғана қатысты 
жүзеге асырылады.

Үшіншіден, көру, есту, тірек-қимыл аппа-
раты бұзылған, аутистік спектрдің бұзылуы, 
сөйлеу тілі дамуының тежелуі, зият бұзылы-
стары бар білім алушылармен, сондай-ақ 
бейімделген негізгі жалпы білім беру бағдар-
ламасында логопедпен жұмыс істейтін, ал 
есту бұзылыстары бар білім алушыларды 
қоспағанда, іс жүзінде барлық бұзылыстарда 
болатын білім алушылардың басқа да санат-
тарымен логопедтік жұмысты ұйымдастыру 
мәселесі қалып отыр.

Тиісінше, логопед мұғалімдерін даярлау, 
қайта даярлау және біліктілігін арттыруда 
логопедиялық жұмысқа, логопедиялық сүй-
емелдеуге бағытталған курстарды немесе 
блоктарды енгізу қажет. Егер біз білім беру 
саласында жұмыс істейтін логопед туралы ай-
татын болсақ, онда кез-келген бұзылыстары 
бар бала бола алады, ал маман мұндай бала-
лардың  жұмысы мен оқуын ұйымдастыру-
дың ерекшеліктерін білуі керек. Қазіргі уақыт-
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та логопедтермен жұмыс істеу тәжірибесінен 
бұл көптеген логопедтердің біліктілік деңгейі 
жоғары емес салалар деп айтуға болады.

Логопед-мұғалімдердің көпшілігі басқа 
да бұзылыстары бар (есту, көру, ЕБА, ТҚАБ 
және т.б.) білім алушылармен ерекше және 
жоғары мамандандырылған логопедтік жұ-
мысқа назар аудару қажет. Кез-келген маман 
мүмкіндігі шектеулі адамдардың барлық 
мүмкін санаттарының клиникалық-психоло-
гиялық-педагогикалық ерекшеліктері, осы са-
наттардағы сөйлеу бұзылыстарының құрылы-
мы мен ерекшелігі туралы нақты түсініктерге 
ие болуы керек. 

Сөйлеу тіліндегі бұзылыстарына байла-
нысты оқушылардың сәтсіздігінің алдын алу 
және жеңу жалпы білім беретін мектепте де, 
арнайы (түзету) білім беру мекемесінде де ло-
гопедтердің басты міндеті болып табылады.

Логопедтің әр бағыты білім алуда ерекше 
қажеттілігі бар балаларды психологиялық-пе-
дагогикалық қолдаудың бірыңғай жалпы про-
цесінің ажырамас бөлігі болып табылады, бұл 

білім беру аясында ерекше мәнге ие, өйткені 
ол сөйлеу бұзылыстарын оқшауланған түрде 
жеңуге емес, тұтастай алғанда оларды бейім-
деу мен әлеуметтендіруге бағытталған.

Осылайша, қазақстандық білім беру 
жүйесін жетілдіру педагогикалық білімнің 
мақсаттары, міндеттері мен мазмұнын ай-
тарлықтай жаңартуды қажет етеді деп қоры-
тынды жасауға болады. Білім берудегі инно-
вациялық жұмыстың қажетті элементі білім 
беру процесінің барлық қатысушыларына 
және ең алдымен, даму мүмкіндігі шектеулі 
балаларға жан-жақты психологиялық-педаго-
гикалық қолдауды дамыту болып табылады. 
Негізгі білім беру бағдарламасын дамытуға 
және қоғамға сәтті бейімделу мен интеграци-
яға кедергі келтіретін сөйлеу бұзылыстары-
ның алдын алуға бағытталған логопедиялық 
сүйемелдеуге ерекше рөл беріледі. Бүгінгі 
таңда білім беру ұйымдары кешенді психоло-
гиялық-педагогикалық сүйемелдеуді жүзеге 
асыру процесін ғылыми-әдістемелік қамтама-
сыз етуді қажет етеді.
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А.Н. Галиева, Л.М. Садыркул
Жетысуский университет имени И. Жансугурова, Талдыкорган, Казахстан

Профессиональная деятельность логопеда в области общего и специального образования

Аннотация. В статье анализируются вопросы теоретической и практической направленности лого-
педии, профессиональной деятельности логопеда в области общего и специального образования в усло-
виях научных исследований и образования. Профессиональная деятельность логопеда рассматривается 
в нескольких трудовых функциях.

Поскольку каждая категория детей с особыми образовательными потребностями (наиболее рас-
пространенными нарушениями развития являются речевые нарушения) нуждается в сопровождении 
логопеда, профессиональная деятельность логопеда не ограничивается организацией логопедической 
поддержки на уровне общеобразовательных учреждений, она осуществляется в школах по адаптиро-
ванным образовательным программам, дошкольных организациях смешанного или компенсирующего 
вида, медицинских организациях, особое внимание было уделено специфике работы учителя-логопеда 
в рамках инклюзивного образования в связи с тем, что сегодня система общего образования ориентиро-
вана на инклюзивную практику.

В рамках исследовательской работы проведена практическая работа со студентами, обучающимися 
по индивидуальной образовательной траектории «Логопедия» образовательной программы «Дефекто-
логия» – 6В019 (5В010500), Жетысуского университета им.И. Жансугурова. За основу взята образователь-
ная программа специальности 6В019 (5В010500) – «Дефектология» на 2019-2020 учебный год. Разработана 
рабочая программа авторского спецкурса «Логопедические технологии».

В экспериментальной работе адаптированы в соответствии с направлением исследования методика 
Н.П. Фетискина, опросник «Индекс толерантности», экспресс-диагностика В.В. Бойко, методика опре-
деления мотивации профессиональной деятельности К. Замфира в модификации А.А. Реана. В педа-
гогическом эксперименте приняли участие 12 студентов IV курса очного обучения, обучающихся по на-
правлению «Логопедия», 4 эксперта, в том числе методисты практики, логопеды учреждений, в которых 
проводилась педагогическая практика.
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Professional activities of a speech therapist in general and special education

Abstract. The article analyzes the issues of the theoretical and practical orientation of speech therapy, and 
the professional activity of a speech therapist in the field of general and special education in the conditions of 
scientific research and education. The professional activity of a speech therapist is considered in several labor 
functions.

The most common developmental disorders are speech disorders.  Every category of children with special 
educational needs requires support from a speech therapist. The professional activity of a speech therapist is 
not limited to the organization of logopedic support at the level of general educational institutions. It is carried 
out in schools on adapted educational programs, preschool organizations of mixed or compensatory type, and 
medical organizations. The article focuses on the specific work of a speech therapist in inclusive education in 
connection with the fact that today the general education system.

As part of the research work, practical work was carried out with students studying the individual educational 
trajectory «Speech Therapy» of the educational program «Defectology» – 6B019 (5B010500), Zhetysu University 
named after I. Zhansugurov. The educational program of the specialty 6b019 (5B010500) – «Defectology» for the 
2019-2020 academic year is taken as a basis. There has been developed a working program of the author’s special 
course «Speech therapy technologies».

In the experimental work, the method of N.P. Fetiskin, the questionnaire «Tolerance Index», the express 
diagnosis of V.V. Boyko, and the method of determining the motivation of K. Zamfir’s professional activity in 
the modification of A.A. Rean were adapted in accordance with the direction of the study. The pedagogical 
experiment was attended by 12 IV-year full-time students studying in the direction of «Speech Therapy», 4 
experts, including methodologists of practice, and speech therapists of institutions where was conducted 
pedagogical practice.

Keywords: speech therapy, speech therapist, special education, professional activity, Labor function, children 
with special needs in education, speech disorders, educational program.
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